

# فرهیختگان

شماره مسلسل ۲۱۲۳  
چهارشنبه ۲۲ آذر ۱۳۹۶  
۲۴ ربیع‌الاول ۱۴۳۹  
۱۳ دسامبر ۲۰۱۷  
شماره ۲۳۸۵

فرهاد رهبر، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در واحد تبریز:

## دانشگاه آزاد اسلامی دچار حاشیه نمی شود

بارها گفته ایم و باز هم تاکید می کنیم که این دانشگاه یک دانشگاه مستقل است و به هیچ گروه، دسته، جناح یا طایفه ای تعلق ندارد. کسانی که فکر می کنند با پرداختن به این موضوعات می توانند دانشگاه آزاد اسلامی را دچار حاشیه کنند، سخت در اشتباه هستند



گزارش «فرهیختگان» از اوضاع فروش شعر و ترانه

## چند می گیری شعر بگی؟



معاون وزیر رفاه در گفت و گو با «فرهیختگان»:

### درباره حذف یارانه بگیران سازو کاری نداریم مجلس پیشنهاد دهد



یادداشت روز

## گرانی احتمالی بنزین و تبعات آن

گرانی حامل های انرژی در لایحه بودجه سال ۹۷ گنجانده شده است و برخی پیش بینی می کنند بنزین تا هر لیتر ۱۵۰۰ تومان افزایش قیمت داشته باشد. بنزین یک کالای یارانه ای است و به نظر می رسد هر لیتر بنزین برای دولت حدود ۱۵۰۰ تا ۱۲۰۰ تومان تمام می شود و با دادن یارانه اکنون آن را به قیمت ۱۰۰۰ تومان به جامعه عرضه می کند؛ لذا با این توصیفات منطقی است که به طور نسبی و به تدریج بنزین با قیمت واقعی خودش به مصرف کننده عرضه شود.

نکته دیگر این است که بنزین یک کالای واسطه ای بسیار موثر است. افزایش قیمت بنزین مانند بیماری طاعون عمل می کند. وقتی طاعون به شهری برسد، تمام آن را نابود می کند. قیمت بنزین نیز چنین وضعیتی دارد و اگر بدون کار کارشناسی با افزایش مواجه شود، به طور قطع روی سایر کالاها نیز به شدت تاثیر می گذارد و در نتیجه آن، نرخ تورم نیز افزایش پیدا می کند. همچنین بنزین تنها کالایی است که افزایش قیمت آن باعث ایجاد تورم می شود. به بیان دیگر فقط بنزین است که افزایش قیمت آن مانند طاعون به بقیه کالاها نیز سرایت می کند و از طریق هزینه حمل باعث می شود قیمت تمامی کالاها افزایش پیدا کند. این فرآیند به طور مسلم نرخ تورم را بیش از آن چیزی که تصور می کنیم افزایش می دهد.

برخی نیز معتقدند افزایش قیمت بنزین باعث کاهش رفاه جامعه می شود. بحث رفاه با افزایش قیمت بنزین متفاوت است و نمی توان گفت افزایش قیمت بنزین رفاه را کاهش یا افزایش می دهد. تورم است که طبقات فقیر را فقیرتر و اغنیا را غنی تر می کند. گرانی بنزین طبقات متوسط و فقیر جامعه را دچار مشکل می کند. افزایش قیمت بنزین روی طبقات ثروتمند تاثیر آنچنانی ندارد؛ چراکه مقدار اندکی از مخارج زندگی آنها را تشکیل می دهد.

منطقی است که دولت قیمت بنزین را افزایش دهد، ولی بعید است یکباره آن را به ۱۵۰۰ تومان برساند؛ چراکه مطمئناً تورم سبب های دولت این تحلیل را فراموش نخواهند کرد که گرانی یکباره قیمت بنزین چه تبعاتی بر فضای اقتصادی کشور خواهد گذاشت. به نظر می رسد عقلاهی خواهد بود که دولت قیمت را تا ۲۰۰ تومان افزایش دهد و در سال های آینده نیز قیمت آن را به ۱۵۰۰ تومان یا بیشتر برساند. لذا در صورتی که قیمت بنزین به صورت پلکانی افزایش یابد، آسیب کمتری به جامعه خواهد رسید.

وقتی بخواهیم اصل ۴۴ قانون اساسی را اجرا کنیم و سیستم ها را در اختیار بخش خصوصی قرار دهیم، دولت نباید در تعیین قیمت ها مستقیماً دخالت کند. باید کنترل کند و اجازه ندهد قیمت بنزین دو یا سه برابر شود ولی منطقی است که به طور نسبی قیمت افزایش پیدا کند. با توجه به حتمی بودن تورم تحمیلی بنزین، دولت باید توان مهار تورم آن را از طریق دیگر داشته باشد. به نظر می رسد با توجه به شرایط حاکم بر اقتصاد کشور، دولت توانایی مهار تورم حاصل از افزایش قیمت بنزین را نداشته باشد.

در مجموع می توان تبعات و پیامدهای گرانی احتمالی بنزین را به صورت ذیل جمع بندی و خلاصه کرد:

- (الف) بنزین باید قیمت واقعی خودش را پیدا کند اما واقعی شدن باید به تدریج صورت گیرد، نه اینکه به یکباره قیمت دو برابر شود.
- (ب) افزایش قیمت بنزین بدون شک باعث افزایش قیمت بسیاری از کالاها و خدمات می شود.
- (ج) افزایش قیمت بنزین تورم زاست و تورم فقیر را فقیرتر و غنی را غنی تر می کند.
- (د) دولت باید از سایر طرق، تورم حاصل از افزایش قیمت بنزین را مهار کند.



دکتر علی اکبر ولایتی  
در هفتمین سفر استانی به تبریز:

## رهبری فرمودند به عرصه های جدید علمی ورود کنید

صفحه ۲ را بخوانید



## ۸ ساعت بی سابقه

پاسخ های شفاف و مفصل رئیس قوه قضائیه به پرسش های صریح دانشجویان در جلسه ای منحصر به فرد

عکس: مهرداد

جلسه ای پر نشاط اما جدی، جلسه ای که در نوع خود بی سابقه بوده است، سه شنبه صبح جمعی از دانشجویان در کاخ قوه قضائیه میهمان آیت... آملی لاریجانی بودند، اعضای اتحادیه های دانشجویی کشور یعنی بسیج دانشجویی، اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان مستقل، دفتر تحکیم وحدت، جامعه اسلامی دانشجویان و جنبش عدالت خواه دانشجویی در جلسه ای که شاید خودشان هم فکر نمی کردند آنقدر به درازا بکشد از دغدغه های خود در حوزه عدالت با آیت... آملی لاریجانی سخن گفتند و پاسخ های قابل تامل و بعضاً جدیدی را شنیدند آن گونه که دانشجویان حاضر در جلسه به «فرهیختگان» گفته اند در این جلسه بیش از ۳۰ سوال و شبهه جدی در خصوص دانشگاه قضا در حوزه های گوناگون اعم از قضایی، کیفری و حوزه پیشگیری از جرم همراه با مصادیق شفاف مطرح شده است و رئیس قوه قضائیه با حوصله و با دقت فراوان به سوالات پاسخ داده است. آملی لاریجانی پیش از این نیز در نشست یک اتحادیه دانشجویی در شهر یورماه سال ۹۱ حضور یافته بود؛ اما امسال که به نظر می رسد سوالات اذهان عمومی و به خصوص تشکل های دانشجویی معطوف عملکرد قوه قضائیه بوده است، ترجیح داد هم معاون خود محسنی اژه ای را روانه دانشگاه صنعتی شریف سازد و هم اینکه خود در یک جلسه مفصل از نزدیک به سوالات و احیاناً انتقادهای تند و تیز دانشجویان پاسخ دهد. سنت مطالبه حضور مسئولان در دانشگاه ها سنت حسنه ای است که گاهی مورد توجه قرار گرفته است که این با همراهی قوه قضائیه همراه بود. اهمیت این جلسه اما آنجایی است که با گسترش فضای رسانه ای مکتربه به خصوص در عرصه شبکه های اجتماعی، تصویر ساخته شده از عملکردها متفاوت جلوه می کند.

محمد امین سلیمی عضو شورای تبیین مواضع بسیج دانشجویی در خصوص این جلسه می گوید: «جلسه امروز با رئیس دستگاه قضا ۸ ساعت طول کشید. خندیدیم، تند شدیم، نقد کردیم و پیشنهاد دادیم جایی قانع شدیم و جایی نشدیم.» یکی دیگر از دانشجویان حاضر در این جلسه به «فرهیختگان» می گوید: «ذهنیتی که از قوه قضائیه در این سال ها به خصوص در چندماه قبول و توجه رئیس قوه قضائیه نیز قرار گرفت که ارتباطات این قوه با افکار عمومی افتاح کننده نیست و ضعف رسانه ای نیز مشهود است. گلرومفرد از سخنرانان این جلسه در خصوص این دیدار به «فرهیختگان» می گوید: «در حقیقت ضعف عملکرد رسانه ای قوه قضائیه موضوعی بود که اکثر دانشجویان به آن اشاره داشتند، اینکه خدمات رسانه ای نمی شود و به شبهات مطرح شده علیه قوه قضائیه به صورت مستدل و به موقع پاسخ داده نمی شود.

البته آیت... آملی لاریجانی مسائل مطرح شده در این باره را تلویحاً پذیرفت، «گلرومفرد ادامه می دهد: «در این جلسه دانشجویان سوالات خود را مطرح کردند و آیت... آملی لاریجانی نیز در فضایی بسیار صمیمانه و دوستانه به سوالات به طور مفصل و دقیق پاسخ دادند و اگر دانشجویان قانع نمی شدند، بحث درباره آن موضوع ادامه پیدا می کرد. اهمیت قوه قضائیه و تفاوت آن با

یک وزارتخانه و همچنین ارتباط مستقیم آن با کارآمدی نظام، پرونده کاسپین و مالباختگان مالی، پرونده بورسپه ها، موضوع پیشگیری از جرائم و نظارت بر ضابطان از جمله مباحثی بود که در جلسه روز گذشته مطرح شد.» همه آنهایی که ناظر دو جلسه هشت ساعته آملی لاریجانی به عنوان رئیس قوه قضائیه و جلسه چهار ساعته محسنی اژه ای به عنوان سخنگوی قوه قضائیه بوده اند، بر این مساله اذعان دارند که برخلاف برخی جلساتی که وجه فرمایشی یا نمایشی بودن آن غالب است، اما این جلسات جدی، صریح، انتقادی و همراه با جواب های اقناعی بوده است. یکی از دانشجویان می گوید: «جلسه پر نشاط و کاملاً جدی بود تا جایی که آملی لاریجانی حداقل ۱۰ سوال و نکته از سخنان هر یک از دانشجویان را یادداشت کرد و برای هر موضوع پنج استدلال و توضیح داشت. تا لحظه تنظیم این خبر، در مورد جزئیات پاسخ های رئیس قوه قضائیه متن رسمی منتشر نشده، اما خبرگزاری «میزان» بخشی از سخنان آغاز جلسه رئیس قوه قضائیه را انتشار داده است.

آیت... آملی لاریجانی در ابتدای این نشست نشاط جوانی، فرصت تفکر و صدق لسان را سه ویژگی برجسته دوران دانشجویی دانست و تصریح کرد: «دانشجویان از حیث نشاط و عدم اشتغالات، در بهترین دوران عمر قرار دارند و باید از این دوران بیشترین بهره را ببرند. یکی از مهم ترین وظایف دانشجویان، تلاش علمی است که امروز به مثابه جهاد می سبیل... است.» رئیس قوه قضائیه با بیان اینکه اقتدار نظام و کشور به تلاش علمی دانشجویان وابسته است، افزود: «دانشجویان و همه کسانی که در عرصه علمی تلاش می کنند، پیشران های اقتدار جامعه هستند و امروز انجام کار علمی با استانداردهای اصیل، برای کشور واجب است.» آیت... آملی لاریجانی با اشاره به نقل قولی از مرحوم شیخ انصاری مبنی بر دشوارتر بودن اجتهاد از جهاد، ادامه داد: «غرب در دوره ای از میان طرفی را مطرح و از آن دفاع می کرد، اما امروز این سخن که مبنی حقایق و ارزش ها فاصله ی پرنشدنی وجود دارد، در مباحث علم شناسی مورد نقادی قرار می گیرد. ما هم برای آنکه بتوانیم به علوم و جهه ارزشی دهیم باید تلاش زیادی داشته باشیم و میانی را اصلاح کنیم.» رئیس قوه قضائیه در ادامه با تاکید بر ضرورت توجه دانشجویان به اخلاق و تقوی تصریح کرد: «لحظاتی که از دوران جوانی می گذرد دیگر قابل بازگشت نیست و انسان زمانی به خود می آید که می بیند بسیاری از فرصت ها از دست رفته است. بنده بنا به مناسبتی محضر مرحوم آیت... العظمی بهجت حضور یافتم که ایشان در آن جمع فرمودند طوری زندگی کنید که هنگام مرگ حسرت نداشته باشید. این سخن را شخصیتی می گوید که مدام در سیر و سلوک بود و هیچ دلبستگی ای به دنیا نداشت.» آیت... آملی لاریجانی با اشاره به این روایت پیامبر اسلام(ص) که «اشرف امتی حمله القرآن و اصحاب اللیل» خاطرنشان کرد: «همین مضمون دوگلمه ای را اگر کسی درست اخذ کند لذت سعادت مند است، یعنی رفاقت با قرآن و شب زنده داری متعبدانه. انسان باید در محضر قرآن باشد و با آن انس گیرد زیرا قرآن تجلی حق تعالی است و زمانی ارزش موانست با قرآن برای انسان ملموس می شود که حضور و سلطنت مطلق حق تعالی را در زندگی خود احساس کند.» رئیس قوه قضائیه با اشاره به شب زنده داری به عنوان یکی دیگر از توصیه های قرآن و سنت پیامبر اکرم(ص) تصریح کرد: «این امر در اوصاف متقین از قول امیرالمؤمنین علی(ع) نیز ذکر شده است، بر این اساس همه دانشجویان باید دو بال علم و تقوی را انبازی برای تعالی و پیشرفت خود ببندند و تلاش علمی و اخلاق کمک کنند که کشور و نظام به بالاترین قله های پیشرفت دست یابد.»

قائم مقام جامعه روحانیت مبارز در گفت و گو با «فرهیختگان»:  
**گفت و گو با مجمع روحانیون مبارز نظر شخصی بود نه موضع ما**  
بحثی تا به حال در خصوص مذاکره با مجمع روحانیون مبارز در جلسه جامعه روحانیت مبارز مطرح نشده و چنین موضوعی در دستور کار نبوده است. این اتفاق خیلی بعید است



جاده ها باز هم جان می گیرند  
**۸ کشته و ۴۰ مجروح در تصادف اتوبوس اردوی دانش آموزی**



گزارش «فرهیختگان» از تبعات مثبت و منفی طرح افزایش عوارض خروج از کشور رونق گردشگری داخل یا تامین کمبود بودجه



از میهمانی دائم دانشجویان دختر تا هزینه ها

همه چیز درباره نقل و انتقالات دانشجویی در دانشگاه آزاد اسلامی



فوتبال، فردوسی پور عشق و دیگر چیزها  
**حواشی مهم تر از متن و آیت های از خلاقیت های موقتی**



دیدگاه

## حقیقت جشنواره حقیقت

امسال برای دومین سال پیاپی پردیس سینمایی چارسو، به مدت یک هفته محفل علاقه مندان سینمای مستند می شود. یازدهمین دوره جشنواره سینما حقیقت، محلی برای عرضه ۲۲۷ فیلم در دو بخش ملی و بین المللی است. پیش از شروع نمایش مستندها در پردیس سینمایی چارسو، این تصور وجود داشت که به دلیل حضور کم رنگ آثار مستندسازان بنام در بخش ملی جشنواره، استقبال مردم نسبت به دوره گذشته کمتر باشد؛ اما وقتی به سالن های شلوغ سینمایی پردیس سر می زدید و با مخاطبانی مواجه می شوید که گاهی تا انتهای نمایش در سالن نشسته اند، متوجه خواهید شد که یک جریان فعال و نوپا به حوزه مستندسازی کشور ورود کرده است، جریانی که مخاطب خود را می شناسد و با ورود جسران به حوزه های نزدیک به دنیای امروز آدم ها، تصویری نزدیک به واقعیت را مقابل دیدگان مخاطب قرار می دهد. بخشی از این جریان نوپا که در سال های اخیر به یک بالندگی در حوزه مستندسازی رسیده و امسال در جشنواره حضور جدی داشته است، مستندسازی هستند که سال ها اتهام عزت نشینی از جریان اصلی سینمای کشور را به دوش کشیده اند. یکی از نقدهایی که به مستندسازان جریان فیلم عمار و برخی نهادهای انقلابی وارد می کردند این بود که فیلمسازان این جریان به بهانه نقد نهادهای دولتی، از جریان اصلی سینما دور افتادند و عرصه رقابت شان در محافل شخصی خودشان است. اما امسال در جشنواره سینما حقیقت شاهد آثاری از همین جریان نوپا هستیم که در سال های اخیر در حوزه های مختلف مستندسازی ورود کرده اند. شاید بتوان مستند «قائم مقام» را یکی از جنجالی ترین آثار این جریان دانست؛ مستندی که به خاطر پرداختی جسورانه به زندگی پرفراز و نشیب آیت... منتظری با استقبال مخاطبان این دوره از جشنواره مواجه شده است. امسال ۸۰ فیلم در بخش مسابقه ملی جشنواره سینما حقیقت حضور دارند و با نگاهی به جدول اکران این آثار می بینیم که تنوع در پرداخت به سوره های یکی از ویژگی های مهم این دوره از جشنواره سینما حقیقت بوده است و شاهد حضور آثاری هستیم که از زاویه نگاه های مختلف به مسائل ورود کرده اند. آثاری که حاوی نقدهای اجتماعی جدی هستند. با وجود این فضای رسانه ای به برجسته سازی آثاری علاقه مند است که به خاطر به حواشی سیاسی و ژورنالیستی پرداخته و با کمک تصاویر آرشویی تولید شده اند. بخش مهمی از این معضل همیشگی جشنواره سینما حقیقت به دلیل تحریف بودن ابزارهای رسانه ای جشنواره و البته گستره وسیع آثاری است که در طول هفته عرضه می شوند. سینمای مستند تلاشی است برای نشان دادن تمام و کمال بخشی از یک جهان برای بخش دیگری از جهان؛ جهانی که مستندساز دریافت کرده، ساخته و پرداخته و در نقطه ای دیگر در جهان ذهنی مخاطبانش می پروراند. جشنواره سینما حقیقت در طول سال های برگزاری اش به اقتضای رشد مستندسازان در سال های اخیر، اهمیت ویژه ای یافته و از وجهی دیگر، جدی ترین عرصه برای رقابت و نهایتا بالندگی فضای مستندسازی در کشور شده است.



معین احمدیان  
روزنامه نگار



دکتر عیسا علی ابراهیمی  
هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی